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Введение

Актуальность темы

В современном мире программное обеспечение играет значительную роль в

жизни общества, поэтому проблема его надежности является крайне актуальной.

Хорошо известны примеры [1-6], в которых ошибки в программном обеспечении

становились причинами катастроф. Поскольку используемое на практике

программное обеспечение постоянно развивается и усложняется, то возрастают и

потребности в его автоматической проверке.

Одним из примеров ответственного программного обеспечения с

требованиями повышенной надежности является ядро операционной системы

Linux [7]. Помимо персональных компьютеров операционная система Linux

широко распространена на серверах и суперкомпьютерах, а в последнее время и на

мобильных устройствах. На данный момент ядро Linux состоит из более 20

миллионов строк кода на языке программирования C [8]. При этом в процесс его

разработки вовлечены тысячи разработчиков, каждые 2-3 месяца выходит новая

версия, содержащая тысячи изменений. В среднем каждый час для модулей ядра

Linux выходит 7-8 изменений, нацеленных как на исправление ошибок, так и на

расширение функциональности, каждое из которых потенциально может добавить

и новую ошибку. В то же самое время каждая ошибка в ядре Linux является

критической и может привести к отказу всей операционной системы. Согласно

исследованиям [9], большинство подобных ошибок находится в модулях

операционной системы, что делает проверку модулей ядра Linux достаточно

актуальной задачей.

На практике для автоматической проверки программного обеспечения, как

правило, применяется тестирование [10] или другие методы поиска ошибок

(например, статический анализ кода программ [11]). Однако применение данных
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подходов не гарантирует отсутствия ошибок, следствием чего является множество

примеров, в которых критические ошибки не были выявлены [1-6].

Статическая верификация программного обеспечения является средством

проверки исходного кода без его выполнения, при этом рассматриваются все

возможные пути выполнения программы. Главное достоинство статической

верификации заключается в том, что она нацелена на доказательство корректности

программного обеспечения, а не только на поиск часто встречающихся ошибок.

Основной недостаток, который затрудняет ее применение на практике, – это

необходимость большого количества вычислительных ресурсов (таких, как

процессорное время и оперативная память) в особенности для больших

программных систем. Помимо этого, задача статической верификации в общем

случае не является разрешимой, поэтому простое увеличение вычислительных

ресурсов не всегда помогает решить задачу.

Наиболее значимые научные результаты в области статической верификации

достигнуты исследователями, развивающими технологии software model checking

(наиболее известные проекты BLAST [27, 28], CPAchecker [29, 30], CBMC [54],

SLAM [19] и др.). В настоящее время инструменты статической верификации

(статические верификаторы), основанные на подходе уточнения абстракции по

контрпримерам (от англ. counterexample guided abstraction refinement, или

CEGAR [17, 18]), являются масштабируемыми и, в частности, могут

использоваться для верификации драйверов операционных систем, что

демонстрируется в ежегодно проводимых международных мероприятиях по

верификации SV-COMP (competitions on software verification) [12-16].

Каждая проверяемая программа должна удовлетворять большому числу

требований, начиная от правил используемого языка программирования и

заканчивая специфичными функциональными и нефункциональными

требованиями к программе. Примером нарушения специфичного требования
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является некорректное использование интерфейсов сердцевины ядра в модулях

ядра операционной системы, что может привести к различным негативным

последствиям (например, к утечкам памяти или взаимным блокировкам). Для ядра

Linux проведенное исследование [21] показало, что количество ошибок на

специфичные требования в модулях составляет более половины от всех ошибок,

являющихся нарушениями требований. Исследования, проведенные Microsoft,

показывают, что число подобных специфичных требований к драйверам

операционной системы измеряется сотнями [22]. Если для проверки общих

правил, характерных для языков программирования, существует большое

количество инструментов, кроме того, соответствующие проверки зачастую

встраиваются в компиляторы, то проверка специфичных требований, как правило,

ограничивается тестированием. Статическая верификация является одним из

наиболее перспективных средств для проверки именно специфичных требований.

Однако статические верификаторы не предназначены для непосредственной

проверки требований в программе, которые могут быть заданы неформально

(например, в виде текстового описания), а способны решать задачу достижимости

– доказывать недостижимость некоторой точки программы из точки входа в

программу. Поэтому для проверки требования в программе с помощью

статической верификации обычно программа модифицируется путем добавления

вспомогательных проверок, нарушение которых помечается специальной меткой и

соответствует нарушению требования. Подготовленный таким образом код

программы (задача достижимости) подается на вход статическому верификатору,

который либо доказывает корректность программы относительно проверяемого

требования, либо находит нарушение проверяемого требования и предоставляет

одно из его возможных проявлений, либо не справляется с решением задачи.

На практике, как правило, требуется проверять программу относительно

многих требований. Для этого обычно используется последовательная
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верификация, т. е. для каждого требования создается и решается отдельная задача

достижимости. Однако данный метод является неэффективным. Во-первых,

необходимые на верификацию ресурсы в среднем возрастают пропорционально

количеству проверяемых требований. Во-вторых, статические верификаторы

останавливаются после нахождения уже первого нарушения требования, что ведет

к увеличению числа запусков, времени и ресурсов верификации для выявления

всех нарушений требования. При этом в обоих случаях никак не учитывается тот

факт, что многократно проверяется одна и та же программа, в результате чего

выполняется множество однотипных действий и полученные промежуточные

результаты верификации (например, построенная абстракция программы)

забываются, что приводит к нерациональному использованию вычислительных

ресурсов.

Альтернативным способом является объединение всех или части

требований, создание одной задачи достижимости и верификация композиции

требований. В данном случае программа проверяется однократно, а полученные

промежуточные результаты верификации не забываются. Однако появляются

новые проблемы. Во-первых, если задача не может быть успешно решена хотя бы

для одного требования, то она не будет решена для всех требований. Во-вторых,

нахождение нарушения для одного требования приведет к остановке верификации

и потере результата для остальных требований. Таким образом, верификация

композиции требований «в лоб» ведет к ухудшению результата и, в частности, к

пропуску нарушений требований относительно последовательной верификации.

Для примера рассмотрим конфигурируемую систему статической

верификации Linux Driver Verification Tools (LDV Tools) [23-26]. Система LDV

Tools нацелена на проверку требований, описывающих корректное использование

программных интерфейсов сердцевины ядра, в модулях ядра Linux с помощью

различных статических верификаторов. Процесс верификации всех модулей ядра

8

Linux последних версий с помощью системы LDV Tools относительно одного

требования с использованием статических верификаторов BLAST [27, 28] или

CPAchecker [29, 30] на современном компьютере требует более 3 дней

процессорного времени, следовательно, проверка сотни требований займет годы

процессорного времени, в то время как каждый час производится в среднем 7-8

изменений в ядре Linux [8].

Таким образом, можно утверждать, что задача верификации композиции

требований и разработка методов ее эффективного решения является актуальной

темой исследований и разработок.

Цель и задачи работы

Цель работы – разработка методов статической верификации программного

обеспечения для проверки соответствия программ композиции требований.

Для достижения данной цели были поставлены следующие задачи:

• Провести анализ существующих методов статической верификации для

определения того, насколько они подходят для решения поставленной цели.

• Разработать новые методы верификации программного обеспечения,

предназначенные для проверки композиции требований с учетом того, что

каждое требование в программе может нарушаться более одного раза.

• Реализовать предложенные методы.

• Дать оценку области применимости предложенных методов и составить

рекомендации по их использованию.

Научная новизна работы

Научной новизной обладают следующие результаты работы:

• Метод статической верификации программного обеспечения для

обнаружения всех однотипных нарушений проверяемого требования.

• Метод статической верификации программного обеспечения для проверки
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выполнения композиции требований (условная многоаспектная

верификация).

• Метод статической верификации программного обеспечения, расширяющий

возможности представления требований в виде их автоматных

спецификаций.

• Метод статической верификации программного обеспечения на основе

декомпозиции автоматной спецификации требований на группы требований

для совместной верификации внутри группы.

• Сформулированы и доказаны утверждения и теоремы, являющиеся

обоснованием корректности предложенных методов.

Теоретическая и практическая значимость

В данной работе были предложены методы статической верификации

программного обеспечения, нацеленные на проверку выполнения композиции

требований с возможностью нахождения нескольких нарушений требований. Для

предложенных методов были сформулированы и доказаны утверждения и

теоремы, обосновывающие их корректность. Эти результаты могут использоваться

в исследовательских проектах и обучении в курсах формальных методов

разработки и анализа программ.

Предложенные методы были реализованы в качестве расширения системы

верификации Linux Driver Verification Tools [26] и статического верификатора

CPAchecker [30]. Проведенные эксперименты демонстрируют повышение

производительности верификации в 4-5 раз.

Результаты данной работы в первую очередь полезны для разработчиков

статических верификаторов. Методы проверки выполнения композиции

требований позволяют существенно повысить производительность всего процесса

верификации при проверке многих требований. Методы обнаружения всех

однотипных нарушений требований позволяют выявлять больше ошибок в
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программном обеспечении с помощью однократного выполнения статической

верификации.

Положения, выносимые на защиту

• Методы статической верификации программного обеспечения, основанные

на инструментировании исходного кода и предназначенные для обнаружения

всех однотипных нарушений (ОВН) и проверки выполнения композиции

требований с помощью условной многоаспектной верификации (УМАВ).

• Методы статической верификации программного обеспечения, с

использованием формализации требований в виде автоматных

спецификаций (АС) и декомпозиции автоматной спецификации на группы

требований для совместной верификации (ДАС).

• Теорема о полноте и корректности предложенных методов для требований,

удовлетворяющих ограничениям инструментирования исходного кода

программы.

Публикации и личный вклад автора

По теме диссертации автором опубликовано 5 работ [31-35] (работы [33-35]

опубликованы в изданиях из перечня ВАК, они же индексированы в Web of Science

и Scopus). В работе [32] автором предложены методы фильтрации трасс ошибок,

являющиеся основой для метода ОВН. В работе [33] представлен метод УМАВ и

описана его апробация на практике. Возможность совместного использования

методов УМАВ и ОВН обоснована автором в работе [34]. В работе [35] автором

была предложена основная идея методов АС и ДАС, а также стратегия разбиения

спецификации для метода ДАС, оказавшаяся наиболее эффективной в

проведенных экспериментах.

В ходе выполнения работы было получено 2 свидетельства о

государственной регистрации программы для ЭВМ [1-2, см. с. 144].
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Апробация результатов работы

Основные положения работы докладывались на следующих конференциях и

семинарах:

• международный молодежный научный форум «ЛОМОНОСОВ-2014»;

• семинар Института системного программирования РАН (г. Москва, 2014 г.);

• 8-й весенний коллоквиум молодых исследователей в области программной

инженерии (SYRCoSE: Spring Young Researchers Colloquium on Software

Engineering, г. Санкт-Петербург, 2014 г.);

• 9-й весенний коллоквиум молодых исследователей в области программной

инженерии (SYRCoSE: Spring Young Researchers Colloquium on Software

Engineering, г. Самара, 2015 г.);

• 10-я международная Ершовская конференция по информатике PSI-2015

(Казань, 2015 г.);

• 5-й международный семинар Linux Driver Verification (г. Москва, 2015 г.);

• 1-й международный семинар, посвященный инструменту CPAchecker

(г. Пассау, Германия, 2016 г.).

Структура и объем диссертации

Работа состоит из введения, пяти глав, заключения и списка литературы (77

наименований) и трех приложений. Основной текст диссертации (без приложений

и списка литературы) занимает 133 страницы, общий объем – 205 страниц.
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Глава 1. Обзор существующих решений

В данном обзоре рассмотрены базовые подходы подготовки и решения задач

статической верификации с точки зрения возможности их использования для

проверки композиции требований. Кроме того, рассмотрены методы

переиспользования информации в статической верификации, нацеленные на

повышение производительности верификации.

1.1. Базовый подход решения задачи статической верификации

Статическая верификация программного обеспечения – это автоматический

подход к доказательству того, что код программы удовлетворяет своей

спецификации. Под спецификацией в данной работе будет пониматься набор

требований, каждое из которых сводится к проблеме достижимости (т. е. тем

самым может быть проверено с помощью статической верификации). Подобные

требования описывают множество ситуаций, которые не должны достигаться во

время выполнения программы (например, запрещается повторно освобождать

один и тот же ресурс), т. е. нарушение требования является потенциальной

ошибкой в коде программы.

Наиболее распространены на практике 2 подхода статической

верификации [37] – уточнение абстракции по контрпримерам (от англ.

counterexample guided abstraction refinement), или CEGAR [17, 18], и

ограничиваемая проверка моделей (от англ. bounded model checking), или

BMC [36]. Подход CEGAR основан на итеративном построении модели

программы и используется в верификации драйверов операционных

систем [25, 37, 44]. Подход BMC анализирует все циклы и рекурсивные вызовы в

программе только на заданное число итераций и применяется в верификации

устройств [38].

Для определенности в качестве базового подхода статической верификации
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будет рассмотрен подход CEGAR, при этом большинство идей верны и для любых

подходов статической верификации.

1.1.1. Постановка задачи статической верификации

Пусть для верификации дана программа P на языке программирования C1, в

которой каждый оператор помечен уникальной меткой. Часть меток считается

метками ошибок, которые соответствуют нарушению заданных требований к

программе. Для упрощения можно считать, что метки ошибки расставил автор

программы (способы автоматического связывания требований с кодом программы

будут рассмотрены в п. 1.2). Таким образом, задача статической верификации

непосредственно сводится к задаче достижимости – требуется доказать

недостижимость меток ошибок из точки входа в программу (например, функции

main).

Рис. 1.1. Пример простейшей программы.

Например, пусть дана функция strncpy2, выполняющая копирование n

символов из строки src в строку dst, и требуется доказать выполнение следующих

требований к параметрам функции – указатели dst и src не должны быть

нулевыми, а число n должно быть положительным. Обозначив нарушение

требований метками ошибок ERROR_1, ERROR_2 и ERROR_3 соответственно,

1 Язык программирования C рассматривается для определенности, при необходимости может быть заменен.
2 Стандартная функция языка C: http://linux.die.net/man/3/strncpy.
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void __error(void);
void strncpy(char *dst, const char *src, int n) {
L1: if (src == 0)
ERROR_1: __error();
L2: if (dst == 0)
ERROR_2: __error();
L3: if (n < 0)
ERROR_3: __error();
L4: //...
}

получим код функции strncpy, который представлен на рисунке 1.1.

1.1.2. Внутреннее представление программы

Перед началом верификации необходимо произвести преобразование

программы во внутреннее представление, с которым будет работать алгоритм

статической верификации. В подходе CEGAR для этого используется граф потока

управления [18], или ГПУ, (от англ. control flow graph) – это ориентированный

граф, в вершинах которого находятся уникальные метки программы, а ребра

помечены одним или несколькими операторами программы (в зависимости от

представления последовательности инструкций). Например, при кодировании

малыми блоками [39] (от англ. single block encoding) каждому оператору

программы соответствует ровно одно ребро, а при крупноблочном

кодировании [39] (от англ. large block encoding) для каждого линейного участка

программы операторы склеиваются и в ГПУ им соответствует только одно ребро.

При построении ГПУ для оператора ветвления создается две дуги – одна с

выполнением соответствующего условия, другая с его отрицанием, а для всех

остальных операторов – только одна дуга. Начальная вершина ГПУ соответствует

точке входа в программу.

Для рассмотренного выше примера программы ГПУ представлен на

рисунке 1.2. Дуги, ведущие в состояние "__error" (т. е. к метке ошибки),

соответствуют нарушению требования.

Назовем состоянием программы метку следующего оператора программы

и означивание всех переменных программы [18], т. е. отображение имен всех

переменных на соответствующие им конкретные значения. Начальное состояние

программы содержит начальную вершину ГПУ и исходные значения переменных

(которые, возможно, не определены). Например, для рассмотренного примера

одним из возможных начальных состояний является следующее:
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L1: {src == 0, dst == "str", n == 3},

которое, как нетрудно видеть, ведет к нарушению требования к программе.

Рис. 1.2. Граф потока управления для простейшей программы.

Введем отношение непосредственной достижимости между двумя

состояниями программы. Состояние P считается непосредственно достижимым из

состояния Q, если есть дуга в ГПУ из P в Q, при этом переменные состояний

удовлетворяют условию перехода или в случае оператора присваивания меняются

согласно данному оператору [18]. Например, состояния

L1: {src == 0, dst == "str", n == 3}

и

ERROR_1: {src == 0, dst == "str", n == 3}

являются непосредственно достижимыми.

Теперь можно определить понятие пути выполнения программы – это

последовательность состояний программы, в которой для каждой пары соседних

состояний выполнено отношение непосредственной достижимости [18]. Граф
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достижимости представляет собой ориентированный граф, в вершинах которого

находятся состояния программы, а дуги соединяют два непосредственно

достижимых состояния. Таким образом, граф достижимости содержит все

возможные пути выполнения программы, т. е. представляет собой точную модель

программы, и задача верификации может быть переформулирована следующим

образом – требуется доказать, что в графе достижимости нет состояний с меткой

ошибки. Однако уже для одной 32-битной переменной без начального значения

нужно перебрать 232 только начальных состояний, а для рассматриваемой

простейшей программы граф достижимости состоял бы из 3*232 (почти 13

миллиардов) состояний. Таким образом, решение задачи достижимости «в лоб»

ведет к проблеме экспоненциального роста числа состояний, что делает

невозможным верификацию точной модели программы на практике за разумное

время.

1.1.3. Абстрактная модель программы

Для решения описанной выше проблемы экспоненциального роста в подходе

CEGAR используется абстрактная модель программы. В отличие от точной

модели, абстрактная строится на основе абстрактных состояний, которые состоят

из множества состояний программы [18].

Абстрактный граф достижимости, или АГД, (от англ. abstract reachability

graph) – граф, представляющий собой абстракцию программы, в вершинах

которого находятся абстрактные состояния программы, а ребра соответствуют

переходам в ГПУ [18]. Ключевым при построении АГД является выбор

абстрактного домена, который определяет, на основании чего состояния

программы будут объединяться в абстрактные состояния. Примерами абстрактных

доменов являются предикатная абстракция [40, 44] (от англ. predicate abstraction),

анализ явных значений [41] (от англ. explicit value analysis), анализ рекурсивных
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структур данных [38] (от англ. shape analysis) и др. В случае предикатной

абстракции абстрактные состояния задаются с помощью предикатов (т. е.

логических конструкций над переменными программы), для вычисления

переходов между состояниями используются SMT-решатели [42], задача которых

состоит в том, чтобы для заданной логической формулы определить, существуют

ли значения переменных, при которых она обращается в истину. Анализ явных

значений для каждой отслеживаемой переменной хранит ее точное значение.

Анализ рекурсивных структур данных нацелен на моделирование рекурсивных

структур данных (например, списков, деревьев).

При построении АГД необходимо правильно выбрать уровень абстракции,

т. е. определить, насколько точно она будет моделировать точную модель

программы. С одной стороны, слишком грубая абстракция может привести к

невозможности доказательства выполнения требований к программе, с другой

стороны, слишком точная абстракция может привести к экспоненциальному росту

числа абстрактных состояний, что сделает невозможным решение задачи. Уровень

абстракции задается с помощью точности абстракции (от англ. precision), которая

определяет, какая информация должна использоваться для построения абстракции,

а какая должна пропускаться [43]. Например, в предикатной абстракции [40]

точность определяет отслеживаемые предикаты, в анализе явных значений [41]

точность определяет отслеживаемые переменные.

1.1.4. Подход уточнения абстракции по контрпримерам (CEGAR)

Основная идея подхода уточнения абстракции по контрпримерам, или

CEGAR, заключается в построении абстрактной модели программы на основе

заданного абстрактного домена, ее итеративном уточнении и доказательстве

недостижимости меток ошибок в абстрактной модели (рисунок 1.3) [17, 18].

В начале подход CEGAR строит в выбранном абстрактном домене АГД на
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основе начальной точности (например, пустой). Если указанная метка ошибки не

была достигнута, то алгоритм завершается с вердиктом Safe, т. е. успешно была

доказана корректность программы относительно проверяемого требования. В

противном случае CEGAR строит контрпример, который представляет собой путь

в ГПУ из точки входа до метки ошибки, и проверяет его на выполнимость с

помощью решателя. Если он выполним, то на его основе строится трасса ошибки,

представляющая собой последовательность операций в исходной программе от

точки входа до метки ошибки, и алгоритм завершается с вердиктом Unsafe –

найдено нарушение проверяемого требования в программе. В противном случае

происходит уточнение абстракции на основе ложного контрпримера, добавляется

новая точность, и цикл CEGAR продолжается. Одним из основных методов для

получения новой точности является интерполяция Крейга [45].

Рис. 1.3. Цикл CEGAR.

Поскольку к данной задаче сводится проблема останова [46], то статическая

верификация является неразрешимой задачей в общем случае и подход CEGAR


[…]


решается автоматически.

Наиболее простой способ заключается в построении случайного разбиения.

Пусть, например, имеется N требований для верификации и K>1 узлов

(вычислительных машин или ядер процессора). В данном случае можно на каждом

узле создать задачу достижимости для проверки не более чем N/K произвольных

требований. С одной стороны, в большинстве случаев такое разбиение поможет

предотвратить большинство конфликтов между проверкой различных требований

и улучшить результат. С другой стороны, при увеличении K суммарное количество

требуемых ресурсов будет увеличиваться пропорционально K. В вырожденном

случае (т. е. при N=K) метод превращается в последовательную верификацию.

Другой способ разбиения основан на вычислении «сложности» каждого

проверяемого требования. Под сложностью требования в данном случае

понимается некоторая оценка, которая вычисляется для определенного набора

задач. Для получения данной оценки в общем случае необходимы результаты

верификации, возможно, предыдущих версий той же программы (например,

полученные при проведении регрессионной верификации). Например, в качестве

сложности можно взять оценку числа релевантных требованию задач или общее

время верификации. После получения подобной оценки для каждого требования

устанавливается некоторый порог сложности и все требования разбиваются на 2

группы – простые (т. е. для которых оценочная сложность ниже заданного порога)

и сложные. Сам порог необходимо выбирать таким образом, чтобы выделить

максимальное количество простых требований, для которых возможна

минимизация конфликтов при совместной верификации. При верификации

«простой» группы требований с помощью метода УМАВ будет достигнуто

максимальное ускорение и минимально возможные потери результата, при
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верификации «сложной» группы требований – относительно большие потери и

минимальное ускорение. Однако суммарно при достаточно высоком проценте

«простых» требований (порядка 75% и выше) будет получено большее ускорение

и меньшее количество потерь, нежели при верификации всех требований методом

УМАВ без подобного разбиения спецификации (см. п. 5.8). В вырожденном случае

возможна верификация «сложной» группы требований с помощью

последовательной верификации, что дополнительно уменьшит количество потерь,

и потребует значительно больше ресурсов.

Результаты последовательной верификации каждого из проверяемых

требований представлены в таблице Б.5. Данная статистика помимо числа

успешно решенных задач (вердикты Safe и Unsafe) показывает также и число

нерешенных задач (Unknown), затраченные ресурсы и оценку18 релевантности

требований (см. п. 3.1), что может быть использовано для оценки сложности

каждого из требований на выбранном наборе задач. В эксперименте из п. 5.8

требования были разбиты на основе оценки их релевантности (см. табл. Б.5) на две

группы, которые содержали 22 «простых» требования (значение релевантности

меньше 160) и 8 «сложных», что позволило понизить как потери метода, так и

требуемые ресурсы. Стоит отметить, что любое подобное разбиение будет иметь

смысл только для рассматриваемого набора задач и в общем случае не гарантирует

улучшения результата. Поэтому данный метод имеет смысл использовать только

при заранее известных характеристиках проверяемых требований и

верифицируемых программ (в частности, в регрессионной верификации).

18 Только для успешно решенных задач (т. е. для которых были получены вердикты Safe или Unsafe).
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Требование Релевантность Safe Unsafe Unknown Процессорное время

linux:alloc:irq 783 3 985 0 56 116 000

linux:alloc:spin lock 1 048 3 970 5 66 134 000

linux:alloc:usb lock 4 3 999 0 42 97 000

linux:bitops 131 3 970 6 65 121 000

linux:blk:queue 25 3 976 15 50 117 000

linux:blk:request 11 3 983 9 49 114 000

linux:chrdev 63 3 975 10 56 120 000

linux:class 91 3 962 3 76 143 000

linux:completion 214 3 924 63 54 108 000

linux:gendisk 30 3 969 19 53 119 000

linux:idr 36 3 961 24 56 123 000

linux:iomem 356 3 756 132 153 222 000

linux:mmc:sdio_func 11 3 990 4 47 112 000

linux:module 118 3 906 75 60 128 000

linux:mutex 970 3 916 56 69 157 000

linux:netdev 178 3 945 1 95 159 000

linux:rculock 113 3 983 6 52 118 000

linux:rculockbh 17 3 992 2 47 113 000

linux:rculocksched 2 3 994 0 47 114 000

linux:rtnl 55 3 990 4 47 112 000

linux:rwlock 83 3 989 2 50 127 000

linux:sock 18 3 994 0 47 113 000

linux:spinlock 1 048 3 909 22 110 210 000

linux:srculock 1 3 992 0 49 115 000

linux:sysfs 134 3 926 46 69 135 000

linux:usb:coherent 68 3 943 38 60 133 000

linux:usb:dev 60 3 939 35 67 142 000

linux:usb:gadget 111 3 993 0 48 113 000

linux:usb:register 302 3 991 0 50 109 000

linux:usb:urb 155 3 881 90 70 145 000

Всего 6 236 118 703 667 1 860 3 889 000
Табл. Б.5. Результаты верификации всех модулей ядра Linux относительно каждого из 30

требований методом последовательной верификации.
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Кроме того, используя разбиение спецификации на группы требований,

можно ослабить ограничения из п. 2.1.1, убрав пункт 4. В данном случае в одну

группу помещаются те требования, для которых пункт 4 ограничений из п. 2.1.1

выполнен. Это позволяет расширить круг требований, для которых применимы все

предложенные методы.

Таким образом, разбиение спецификации на группы требований

рекомендуется использовать только при регрессионной верификации (например,

если известна оценка сложности требований для предыдущих версий проверяемых

программ) или при нарушении пункта 4 ограничений из п. 2.1.1 для части

требований.

199

Приложение В
Доказательство теорем и утверждений

В данном приложении приведены доказательства используемых

вспомогательных утверждений и теорем.

Утверждение 1. Полнота и корректность верификации требований,

удовлетворяющих ограничениям из п. 2.1.1, не изменяются при подготовке задач

достижимости относительно композиции требований в сравнении с подготовкой

задач достижимости относительно каждого требования в отдельности.

Доказательство. Данное утверждение состоит в том, что после выполнения

объединения моделей требований и подготовки задачи достижимости

относительно объединенной модели результат верификации будет таким же, так и

до объединения (т. е. если программа была корректна относительно требования, то

она и останется корректной, если в программе содержалось нарушение

требования, то оно также может быть найдено и относительно объединенной

модели). Заметим, что сама модель (согласно ограничениям из п. 2.1.1) не

изменяет пути выполнения исходной программы. Кроме того, алгоритм

объединения моделей требований оставляет все добавляемые в моделях проверки

и не способен добавлять или отсекать пути выполнения программы. Поэтому

добавление в задачу достижимости дополнительных проверок (относительно

других требований) не изменит исходные пути выполнения программы. Таким

образом, корректность программы относительно требования (т. е. отсутствие пути

выполнения программы, содержащего метку ошибки) или его нарушение в

программе (т. е. наличие пути выполнения программы, содержащего метку

ошибки) инвариантны относительно объединения моделей требований.

Теорема 1. При верификации требований, удовлетворяющих ограничениям

из п. 2.1.1, полнота и корректность алгоритма МАВ не изменяются относительно
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метода последовательной верификации.

Доказательство. Пусть дано N требований для верификации в программе P.

Для доказательства данной теоремы необходимо показать, что алгоритм МАВ

относительно метода последовательной верификации не может привести к

пропуску ошибок (т. е. вердикт Unsafe в методе последовательной верификации не

переходит в вердикт Safe в алгоритме МАВ) и появлению новых ложных

сообщений об ошибках (т. е. вердикт Safe в методе последовательной верификации

не переходит в вердикт Unsafe в алгоритме МАВ).

Из условия для проверяемых требований справедливо утверждение 1, т. е.

объединение их моделей не влияет на полноту и корректность верификации.

Из получения вердикта Safe в алгоритме МАВ (т. е. доказательство того, что

не существует такого пути выполнения программы, содержащего хотя бы одну из

все еще проверяемых меток ошибок) следует доказательство корректности

каждого из проверяемых утверждений (т. е. недостижимости одной из меток

ошибок). Из нахождения вердикта Unsafe в алгоритме МАВ (т. е. нахождение пути

выполнения программы, содержащего метку ошибки) также следует возможность

нахождения точно такого же пути выполнения программы при проверки только

одной метки ошибки (метод последовательной верификации).

Кроме того, стоит заметить, что все добавляемые в алгоритме МАВ действия

не способны добавлять или удалять пути выполнения исходной программы.

Действительно, действия создание утверждений, проверка ВЛУ, смена ППУ

изменяют только внутреннее представление утверждений, а отключение ППУ

удаляет те пути выполнения программы, в которых осуществлялась проверка

отключенного утверждения (иначе говоря, содержала добавляемые моделью

требования действия). Однако стоит заметить, что подобные действия не нужны

для верификации остальных требований, поскольку проверяемые модели

требований удовлетворяют ограничениям из п. 2.1.1.

201

Утверждение 2. Для требований, удовлетворяющих ограничениям из

п. 2.1.1, метод АС полностью совпадает по возможностям их формализации с

методом инструментирования.

Доказательство. Для доказательства данного утверждения необходимо

показать, что все возможности инструментирования (например, на основе

аспектно-ориентированного расширения языка C [47]) с учетом ограничений из

п. 2.1.1 могут быть реализованы в методе АС.

Возможность выполнять переход в автомате на основе любого имени в

программе (переменной, функции, макрофункции и т. д.) позволяет моделировать

привязку некоторых действий (т. е. модельных функций из инструментирования) к

точкам использования в программе. В качестве подобных действий может быть

добавление и изменение значений добавленных переменных. Проверка

утверждений моделируется с помощью переходов в состояние ERROR при

выполнении условия из конструкции ASSUME, которая может содержать сколь

угодно сложное выражение на языке C, состоящее из добавленных переменных,

возвращаемого значения и параметров исходной функции (макрофункции),

которое должно поддерживаться статическим верификатором (соответствует

третьему требованию из п. 2.1.1). Отсечение невыполнимых путей в программе

(например, моделирование возвращаемого значения, которое может принимать

только неположительные значения) производится с помощью перехода во

вспомогательное состояние, из которого нет переходов:

STATE USEFIRST Stop:

TRUE -> GOTO Stop;

(при условии удовлетворения требования 2 из п. 2.1.1).

Помимо этого, аналогично заданию составных моделей требований с

помощью инструментирования возможно использование метода АС. В частности,

автомат может быть параметризован по заданному шаблону для генерации
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нескольких автоматов, представляющих одно требование (например, для проверки

корректности вызовов функций из заданного списка).

Утверждение 3. При верификации требований, удовлетворяющих

ограничениям из п. 2.1.1, полнота и корректность метода АС не изменяются

относительно метода последовательной верификации верификации на основе

инструментирования.

Доказательство. Согласно утверждению 3, возможности по формализации

требований у обоих методов эквивалентны. Помимо этого, метод АС основан на

наблюдательных автоматах, для которых данное утверждение выполняется. При

этом все расширения наблюдательных автоматов укладываются в ограничения из

п. 2.1.1 (конструкция ENCODE не может модифицировать пути выполнения

исходной программы, а конструкция ASSUME должна содержать только те

операторы, которые поддерживаются верификатором). Следовательно, данное

утверждение выполняется и для расширенных наблюдательных автоматах, т. е. для

метода АС.

Теорема 2. При верификации требований, удовлетворяющих ограничениям

из п. 2.1.1, полнота и корректность метода ДАС не изменяются относительно

метода АС.

Доказательство. Как и в теореме 1 необходимо показать, что в методе ДАС

невозможны появление новых ложных сообщений об ошибках и пропуск ошибок

относительно метода АС.

Пусть спецификация состоит из N требований и дана некоторая

произвольная стратегия разбиения S, для которой известно, что в каждом новом

множестве разбиений максимальное количество требований в одном разбиении

уменьшается. Обозначим данное максимальное количество требований в

разбиении через R. Докажем данную теорему методом математической индукции.

1. Базис индукции R=1. В данном случае каждое требование помещается в
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отдельное разбиение, т. е. верификация каждого разбиения (шаг алгоритма ДАС)

полностью аналогична методу АС. На третьем шаге алгоритма ДАС либо для

требования доказывается корректность, либо находится его нарушение, либо

исчерпываются выделенные ресурсы, т. е. данный шаг полностью аналогичен

методу АС. При этом каждое требование обязательно получит вердикт и после

верификации каждого разбиения алгоритм ДАС завершается, предоставив

результат, аналогичный методу АС.

2. Шаг индукции. Пусть для R=k-1 (1<k<N) утверждение теоремы верно,

докажем его для R=k.

Согласно шагу 3 алгоритма ДАС для каждого из верифицируемых разбиений

возможно 3 варианта:

• Доказана корректность всех требований. С одной стороны, из этого следует

корректность каждого из требований (т. е. из доказательства корректности в

методе ДАС следует корректность в методе АС). С другой стороны, при

удалении любого из данных требований также будет доказана их

корректность (т. е. по предположению индукции, из доказательства

корректности в методе АС следует возможность доказательства

корректности в методе ДАС).

• Найдено нарушение требований. Из этого следует нарушение данных

требований в методе АС (если при проверке нескольких автоматов один

нарушен, то и при проверке отдельно одного автомата он будет нарушен).

Аналогично и при комбинации данного автомата с любыми другими может

быть найдено его нарушение (т. е. из предположения индукции следует, что

нахождение нарушения требования в методе АС влечет за собой

возможность нахождения данного нарушения и в методе ДАС). Если для

всех остальных требований не была доказана корректность, то все они

остаются в списке проверяемых требований и будут использоваться при
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построении нового множества разбиений с R=k-1, для которого справедливо

предположение индукции.

• Верификация требований исчерпала выделенные ресурсы. Если данное

разбиение состояло только из одного требования, то данный результат

аналогичен тому, что в методе АС данное требование исчерпывает ресурсы.

В противном случае все требования остаются в списке проверяемых и будут

использоваться при построении нового множества разбиений с R=k-1, для

которого справедливо предположение индукции.
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