Отзыв научного руководителя

на диссертационную работу Мордань Виталия Олеговича

«Методы верификации программ на основе композиции задач
достижимости»,

представленную на соискание ученой степени кандидата физико-
математических наук по специальности 05.13.11 – математическое и
программное обеспечение вычислительных машин, комплексов и
компьютерных сетей

В.О. Мордань пришел к ИСП РАН в 2010 году, еще студентом 3-го курса ВМК МГУ. Первые годы он был слушателем спецсеминара "Распределенные объектно-ориентированные системы" под руководством академика В.П. Иванникова и к.ф.-м.н. Д.Ю. Турдакова. В 2013 году он поступил в аспирантуру ВМК МГУ и начал заниматься вопросами статической верификации программного обеспечения. По предложению А.В. Хорошилова он приступил к экспериментам по так называемой многоаспектной верификации. С одной стороны, многоаспектный подход обещал существенный выигрыш в скорости верификации, а, с другой стороны, не было никаких публикаций по этой теме, поэтому мы понимали, что есть существенные риски, позитивных результатов никто не гарантировал. Первые обнадеживающие результаты начали появляться через два года работы. Когда оказалось, что выигрыш иногда достигает 4-5 раз, не все в это верили. В связи с этим диссертанту пришлось провести много экспериментов, большое число измерений, чтобы доказать достоверность полученных оценок. На последней Ершовской конференции доклад В.О. Мордань слушал Хельмут Вейц и отметил, что результат интересный и неожиданный.

По моему мнению, результаты представленных исследований и их практическая реализация являются существенным вкладом в разработку методов статической верификации. В.О. Мордань является зрелым и высококвалифицированным исследователем с хорошим опытом участия в проектах исследовательского и производственного плана. Его диссертационная работа представляет собой оригинальное и законченное исследование.

Диссертационная работа отвечает требованиям «Положения о порядке присуждения ученых степеней», предъявляемым к кандидатским диссертациям по специальности 05.13.11 (математическое и программное обеспечение вычислительных машин, комплексов и компьютерных сетей), а ее автор, В.О. Мордань заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 05.13.11 – математическое и программное обеспечение вычислительных машин, комплексов и компьютерных сетей.

Профессор, доктор физико-математических наук,

заведующий отделом Технологий программирования ИСП РАН

А.К. Петренко

"20" марта 2017 г.